

Svenska Dagbladet

Ledare

Peter Wennblad: Stoppa vansinnet kring vattenkraften



Ebba Busch. Har snart slut på betänketid. Foto: Claudio Bresciani/TT

Mindre produktion, högre elpriser, mer effektbrist och sämre beredskap – nu måste regeringen ge besked om hur den ska skydda vattenkraften mot EU:s miljökrav.

Peter Wennblad

Publicerad 2023-10-25

Det här är en text från SvD Ledare. Ledarredaktionen är partipolitiskt oavhängig med

Det här är en text från SvD Ledare. Ledarredaktionen är partipolitiskt oavhängig med beteckningen obunden moderat.

Ekvationen går inte ihop.

Å ena sidan behöver Sverige all el vi kan få, både nu och i framtiden. Å andra sidan pågår ett arbete som är på väg att sabotera förutsättningarna för vårt viktigaste kraftslag, vattenkraften.

Det handlar om att riksdagen 2018 [fattade beslut](#) om att alla svenska vattenkraftverk ska genomgå en domstolsprövning för att få, som det heter, ”moderna miljövillkor”. I praktiken handlar det om att vattenkraftsproducenterna, som en följd av [EU:s vattendirektiv](#), måste leva upp till (ännu) hårdare krav än de gjort hittills.

När den nuvarande regeringen tillträdde, beslutade den att [pausa omprövningsprocessen](#) i tolv månader, för att få en bättre bild av hur de nya miljökraven kan påverka elsystemet.

Det vet den nu. I slutet av september redovisade Svenska kraftnät, SVK, [sin analys](#).

I den konstateras att påverkan ser ut att bli ”oacceptabel”.

För det första kommer miljökraven leda till mindre produktion av el. Enligt SVK:s scenarier handlar det redan till 2027 om ett bortfall på 2-4 terawattimmar per år, vilket motsvarar elanvändningen för hundratusentals svenska hushåll.



Bortfallet motsvarar elanvändningen för hundratusentals svenska hushåll.

För det andra innebär de nya villkoren att vattenkraftens ”reglerbidrag” försämras, det vill säga möjligheten att balansera upp- och nedgångar i vindkraftens produktion – en förmåga som blir allt viktigare om inte såväl det svenska som det nordiska elsystemet ska braka samman.

För det tredje kommer det leda till fler timmar med akut effektbrist och till väsentligt sämre elberedskap.

För det fjärde bedömer SVK att det genomsnittliga elpriset kan öka med 4–11 procent på bara några års sikt.

Inget av detta är egentligen någon överraskning. Redan när arbetet med omprövningen inleddes varnade många för att konsekvenserna för elsystemet skulle bli mycket större och allvarligare än den dåvarande regeringen ville göra gällande.

Frågan är nu hur energiminister Ebba Busch (KD) och miljöminister Romina Pourmokhtari (L) har använt betänketiden de köpte sig genom att pausa omprövningen i ett år. Trots att det gått snart en månad sedan SVK redovisade sin alarmerande analys har det än så länge varit knäpptyst från klimat- och näringslivsdepartementet.

Förblir det så, rullar omprövningsprocessen igång igen om bara några veckor. Det vore vansinne.

Peter Wennblad

RELATERADE ÄMNEN

Svenska kraftnät

Romina Pourmokhtari

Ebba Busch

Vattenkraft